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Rregullat e lojës

Në lojë marrin pjesë 16 lojtarë, të ndarë në katër ekipe me nga katër lojtarë, të cilët do 
të jenë pionët/fi gurat e lojës dhe një moderator, i cili do ta udhëheqë lojën duke bërë 
pyetje dhe duke lexuar eko-faktet. Ekipet janë të kombinuara dhe përbëhen nga dy 
lojtarë të moshës më të re dhe dy lojtarë të një moshe më të madhe. Ekipet janë në 
katër ngjyra të ndryshme: të verdhë, të kuq, të kaltër dhe gjelbër. Në fi llim të lojës, të 
gjitha ekipet janë në shtëpizat e shënuara me ngjyrën e ekipit të cilit i përkasin. Çdo 
ekip (nëse dëshiron) zgjedh një kapiten ekipi, i cili do të bashkërendit grupin.

Kapiteni i secilit ekip, në fi llim të lojës, i hedh zaret. Secili ekip ka të drejtën e tre 
përpjekjeve, ndërsa ekipi që hedh gjashtë vendos dy lojtarë në të njëjtën kohë në 
fushën e startit. Më pas hedh sërish zarin dhe me hedhjen e dytë njëri nga lojtarët e 
nis lojën nga fusha e startit, duke ndaluar në fushë me numrin që i ka rënë. Lojtari 
tjetër i ekipit fi llon të lëvizë me hedhjen e zareve për here të tretë ose hedhjeve të 
radhës (siç vendos ekipi). Të gjitha ekipet e fi llojnë lojën në këtë mënyrë dhe secili 
ekip në fi llim fi llon me dy lojtarë në lojë. Për atë se cili lojtar do të lëvizë e cili do të 
ndalojë për të pritur radhën e tij/saj, vendoset përmes koordinimit dhe negociatave të 
ndërsjella. Pas hedhjes së tretë të zareve, pasi dy lojtarët janë tashmë në lojë, ekipet 
kanë mundësi të fusin në lojë një lojtar tjetër, të tretë (në fushën e startit), ndërsa me 
hedhjen e katërt të zareve, mund të hyjë edhe lojtari i katërt i ekipit përkatës. Në këtë 
mënyrë, të katër lojtarët e të gjitha ekipeve do të ishin në lojë dhe do të lëviznin nëpër 
fusha pas hedhjes së katërt të zareve.

Secila nga fushat shënohet me: eko-fakt, pyetje dhe përgjigje, e saktë/pasaktë 
dhe fushë imituese. Loja drejtohet nga moderatori, i cili ka pyetjet dhe përgjigjet për 
çdo fushë dhe kujdeset për mbarëvajtjen normale të lojës.

Nëse duke shkelur në një fushë të caktuar lojtari bien ë fushën eko-fakt, atëherë 
moderatori i lojës lexon eko-faktin, mund të hapet një diskutim i shkurtër për 
eko-faktin konkret dhe loja vazhdon.

Nëse duke shkelur në një fushë të caktuar, lojtari shkel në një eko-pyetje ose e saktë/
pasaktë, atëherë moderatori lexon pyetjen dhe ekipi duhet t'i përgjigjet së bashku 
përmes këshillimit të ndërsjellë. Nëse ata përgjigjen saktë, lojtari i ekipit përkatës lëviz 
dy fusha përpara, ndërsa nëse përgjigjen gabim, atëherë ata kthehen dy fusha prapa.
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Në lojën e fushave janë shënuar dy fusha me ngjyrë të zezë, në të cilat nëse shkel 
njëri prej lojtarëve, do të kenë për detyrë të japin një ide praktike se si të mbrohet 
mjedisi dhe kafshët në vendin tonë, me fokus mjedisin lokal. Për një detyrë të 
përfunduar me sukses, ekipi lëviz tre fusha përpara. Nëse detyra nuk përmbushet, 
lojtari mbetet në fushën në të cilën ndodhet tashmë.

Gjithashtu, janë edhe dy fusha të shënuara me ngjyrë vjollce ku, nëse një nga 
lojtarët shkel, ata kanë për detyrë të imitojnë një kafshë të rrezikuar nga vendi 
ynë ose më gjerë. Dhe për këtë detyrë të përfunduar me sukses, ekipi ecë tre fusha 
përpara. Nëse detyra nuk përmbushet, lojtari mbetet në fushën ku ndodhet

Gjatë lojës, nëse dy lojtarë nga ekipe të ndryshme shkelin në fushën e njëjtë, lojtari i 
ekipit të dytë qëndron në fushën që i ka shkelur, ndërsa lojtari i ekipit të parë, i cili ishte 
në atë fushë, kthehet në shtëpizën e startit dhe e lë lojën deri në shansin tjetër për të 
fi lluar lojën nga fi llimi duke hedhur një gjashtë.

Pas çdo gjashte të hedhur, ekipi fi ton të drejtën për një tjetër hedhje dhe e zhvendos 
fi gurën me aq hapësira sa shuma e dy hedhjeve. Gjatë lojës, lojtarët mund të ndihmojnë 
njëri-tjetrin, për shembull, në një karrige me rrota ose mjete lëvizëse, e cila gjithashtu 
do të lëvizet nga lojtarët e ekipit.

Në fund, fi ton ekipi që së pari arrin t'i çojë të gjithë lojtarët e ekipit në fushat e shtëpizës 
së tij të shënuara me ngjyrën e tij. Ekipet e mbetura vazhdojnë të garojnë për vendin 
e dytë dhe të tretë.

Elementet e platformës së lojës mund të gjenden në fund të këtij doracaku. Shtypni 
ato dhe loja mund të fi llojë!

EJA TË LUAJMË SË BASHKU!



77777

Përfshirja në lojë e fëmijëve me 
aftësi të kufi zuara

Kur planifi koni të luani lojën "Mos u zemëro, njeri", por keni një fëmijë/nxënës me 
aftësi të kufi zuara ose vështirësi në zhvillim në grupin/klasën tuaj, atëherë është e 
rëndësishme t'u përgjigjeni pyetjeve të mëposhtme:

● A mundet fëmija/nxënësi të marrë pjesë në të njëjtën mënyrë si bashkëmoshatarët 
e tij/saj?

● Nëse jo, çfarë përshtatjesh/modifi kimesh duhen zbatuar në mënyrë që edhe 
fëmija të marrë pjesë në lojë?

Për të siguruar pjesëmarrjen në lojën të fëmijëve me aftësi të kufi zuara, përkatësisht 
për të zbatuar lojën në mënyrë që çdo fëmijë të ketë mundësi të barabarta për të 
marrë pjesë, në vijim janë udhëzimet që mund t'i zbatoni në varësi të nevojave dhe 
aftësive:

► Përshtatja e mjedisit. Organizoni mjedisin ku do të zhvillohet loja duke hequr 
gjithçka që mund të ndikojë në shqisat dhe të shpërqendrojë në mënyrë të panevojshme 
vëmendjen (zhurmë, dritë, materiale didaktike).

► Sigurimi i qasjes fi zike. Para fi llimit të lojës, është e nevojshme të sigurohet 
qasje fi zike në hapësirën ku do të luhet loja, pa praninë e pengesave arkitekturore. 
Hapësira duhet të organizohet në mënyrë të tillë që të sigurojë lëvizje të qetë. Në të 
njëjtën kohë, kini parasysh kapacitetet fi zike dhe mënyrën e lëvizjes së fëmijëve me 
aftësi të kufi zuara nëpër hapësirë.

► Njohja me rregullat e lojës. Si çdo lojë, edhe kjo ka rregullat e veta. Kur i njihni 
me rregullat, përdorni një kombinim të metodave të verbalizmit, demonstrimit dhe 
ilustrimit. Është e dëshirueshme nëse u shpjegoni rregullat, pra hapat e lojës me anë të 
fotografi ve (veçanërisht të rëndësishme për fëmijët me aftësi të kufi zuara intelektuale 
dhe autizëm). Në fi llim të lojës, edukatorja mund t'i udhëheqë fëmijët në mënyrë më 
intensive në lojë, ndërsa me kalimin e kohës, mbështetja mund të zvogëlohet sipas 
nevojave.

► Formimi i ekipeve. Ndodh shpesh që fëmijët me aftësi të kufi zuara të kenë 
ndërveprime sociale më intensive me fëmijë të caktuar në grupe/klasë. Këto 
ndërveprime janë domethënëse gjatë punës së organizuar në çifte ose në grupe të 
vogla dhe kontribuojnë për zhvillimin e ndërveprimeve sociale te një fëmijë me aftësi 
të kufi zuara, duke i dhënë atij një ndjenjë sigurie, stimulimi dhe nxitjeje për të marrë 
pjesë në aktivitet në mënyrë të barabartë me fëmijët pa aftësi të kufi zuara.
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Për më tepër, është e nevojshme të ndërrohen fëmijët-bashkëmoshatarë në mënyrë 
që të kenë mundësi të zhvillojnë ndërveprime pozitive me të gjithë fëmijët. Për qëllimet 
e lojës, formoni ekipet në mënyrë që fëmija me aftësi të kufi zuar fi llimisht të jetë në një 
grup me fëmijë me të cilët aktualisht ka bashkëpunim dhe ndërveprim të mirë dhe më 
tej shfrytëzojeni lojën si një mundësi që fëmijët me dhe pa aftësi të kufi zuara të mund 
të zhvillojnë komunikim dhe mbështetje reciproke.

► Sigurimi i mbështetjes nga bashkëmoshatarët. Mbështetja e bashkëmoshatarëve 
është veçanërisht e rëndësishme në lojë, sepse, përveç përshtatjeve të tjera, ajo 
kontribuon shumë në përfshirjen sa më të madhe të fëmijës me aftësi të kufi zuara në 
të. Në të njëjtën kohë, është e rëndësishme për fëmijët pa aftësi të kufi zuara sepse 
u mëson atyre empati, mos-diskriminim dhe barazi. Mbështetja në këtë lojë mund të 
përfshijë:

• Mbështetje gjatë lëvizjes (për një fëmijë që ka vështirësi në lëvizje, orientim, fëmijë 
me dëmtim të shikimit). Për këtë lloj mbështetjeje, bini dakord paraprakisht se cili 
fëmijë do të jetë përgjegjës, përkatësisht njoftoni fëmijën me aftësi të kufi zuar se 
cili shok/shoqe do ta ndihmojë gjatë lojës.
• Mbështetje nga tërë ekipi gjatë përgjigjes së eko-pyetjeve dhe/ose kërkesave të 
tjera në lojë.

► Komunikimi gjatë lojës. Është e një rëndësie të veçantë që gjatë tërë lojës të 
ruani komunikimin që do të përfshijë pikëpamjet e mëposhtme:

• Tërhiqni vëmendjen në mënyrë vizuale, verbale ose fi zike.
• Përdorni komunikim konkret, të qartë dhe të thjeshtë. Përdorni fjalë të njohura për 
fëmijët.
• Jepni urdhra/kërkesa të shkurtra dhe të thjeshta.
• Përdorni komunikim joverbal.
• Përdorni komunikimin përmes fotografi ve.
• Dëgjoni me kujdes dhe respektoni përgjigjet e fëmijëve. Kushtojini vëmendje 
interesit për komunikim.
• Jini të durueshëm në komunikim (kohë të mjaftueshme për t'iu përgjigjur pyetjes). 
Mos e plotësoni ju përgjigjen për fëmijën.
• Gjithmonë kontrolloni nëse kuptoheni mirë me fëmijën.
• Në varësi të vështirësive në zhvillimin e zërit, të të folurit dhe gjuhës, zbatoni 
komunikim augmentativ dhe alternativ.

► Përshtatja e eko-fakteve dhe eko-pyetjeve. Në varësi të nevojave të fëmijëve 
me aftësi të kufi zuara, si e marrin informacionin dhe në çfarë mënyre është më lehtë 
që ata ta përpunojnë atë, pra ta kuptojnë, njoftoni me përmbajtjen e eko-fakteve dhe 
eko-pyetjeve.
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• Siguroni fotografi  për eko-faktet/eko-pyetjet që mund të shfaqen grafi kisht. Për 
shembull, për eko-faktin nr. 3. Flamingot mund të shihen në vendin tone! Duhet të 
keni një fotografi  të printuar të një fl amingoje që të mund t'ua tregoni fëmijëve.
• Nëse është e nevojshme, parafrazoni ato, shpjegoni më tej.
• Përfshini në diskutim fëmijën me aftësi të kufi zuara, me pyetje që përputhen me 
aftësitë dhe mënyrën e tij të komunikimit.
• Nëse është e nevojshme, përdorni kohëmatës vizualë që tregojnë se sa minuta 
kanë mbetur për t'iu përgjigjur detyrës së lojës.
• Ofroni thjeshtim të termave të përdorur, si p.sh.: biodiversitet, specie endemike, 
ndryshime klimatike, etj.

► Inkurajimi dhe nxitja e fëmijës me aftësi të kufi zuara gjatë gjithë aktivitetit, 
nëse është e nevojshme.

► Zbatimi i modifi kimeve. Nëse fëmija nuk dëshiron të marrë pjesë në lojë, bëjini gati 
modifi kimet, në mënyrë që fëmijës t’i sigurohet përmbajtje e përshtatur për nevojat e 
tij, për shembull një ilustrim të një eko-fakti ose një eko-pyetjeje. Një kopje të gatshme 
që ai mund ta ngjyros. Fotografi  të përgatitura paraprakisht, të cilat fëmija duhet t'i 
presë dhe ngjitë. Konsideroni që nëse fëmija do të ketë nevojë për mbështetje gjatë 
zbatimit të aktiviteteve dhe/ose materiale të përshtatura (fotografi  më të mëdha, vija 
fundore të theksuara me ngjyrë të zezë, gërshërë të përshtatur, ngjitës-shkop kundrejt 
ngjitësit në tub, etj.). Mund të ndodhë që më vonë fëmija të shprehë interes për lojën, 
andaj njiheni me mënyrën se si mund t'i bashkohet lojës.
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Eko-fakt
1. Në vendin tonë mund të shihen 333 lloje shpendësh.

2. Në vendin tonë ekzistojnë zogj që jetojnë me ne gjatë gjithë kohës, zogj që shtegtojnë tek 
ne në pranverë, zogj që migrojnë tek ne në vjeshtë, zogj që vetëm kalojnë mbi qiellin tonë.

3. Në vendin tonë mund të shihen Flamingot.

4. Në të kaluarën, në vendin tonë mund të shiheshin të katër llojet e shkabave evropiane: 
shkaba egjiptiane, kokëbardhë, e zezë dhe me mjekër. Dy llojet e fundit tashmë janë zhdukur.

5. Në vendin tonë kemi dy lloje pelikani, pelikan me kokë katrore dhe pelikan të zakonshëm.
6. Kemi vetëm një shkabë shtegtare, shkabë egjiptiane.
7. Në vendin tonë në fund të verës numërohen rreth 4000 lejlekë.
8. Zogjtë janë kafshët e vetme që kanë pendë.
9. Mjellma është zogu më i madh në vendin tonë.

10. Zogu Ebabil (maq. Pishtarka) mund të kalojë tre vjet në fl uturim të vazhdueshëm.
11. Shpendi më i shpejtë është skifteri. Mund të arrijë deri në 389 km/h gjatë uljes.
12. Me vetëm nëntë centimetra, zogu kokëkuq është zogu më i vogël në vendin tone.
13. Shpendët më të rrezikuar në vendin tonë janë shpendët e ujit dhe shpendët grabitqarë.

14. Kërcënimi më i madh për zogjtë është humbja e vendbanimeve të tyre natyrore që mund të 
shkaktohet nga ndryshimet klimatike.  

15. Zogjtë bëjnë fole vetëm për periudhën kur rritin vezët, pra të vegjlit. 
16. Sqepat e zogjve janë përshtatur me ushqimet që hanë më shpesh. 
17. Zogjtë migrojnë në kërkim të ushqimit. 

18. Ndryshimet klimatike po ndryshojnë vendet ku jetojnë zogjtë, madje edhe mënyrën se si ata 
migrojnë. 

19. Në vendin tonë ka nëntë lloje bufash. 
20. Në vendin tonë ka më shumë se 800 fole lejlekësh. 
21. Në vendin tonë ka pesë lloje harabelash, njëri prej të cilëve shtegtar. 

22. Shpendët më shumëngjyrëshe në vendin tonë janë bletëngrënësit, peshkatari dhe sorra e 
kaltër.

23. Ibisi është një nga shpendët që nuk bën më fole në vendin tonë, për shkak të tharjes së 
kënetave. 

24. Vendi ynë ka 64% të të gjitha llojeve të shpendëve që mund të gjenden në Evropë. 

25. Përderisa në botë ka 270 lloje breshkash, në vendin tonë ka vetëm katër lloje breshkash: 
breshkat e fushës dhe kodrës që janë tokësore, breshka e kënetës dhe breshka e lumit.

26. Në vendin tonë jetojnë 16 lloje gjarpërinjsh, nga të cilët vetëm tre janë helmues. 

27. Tre gjarpërinjtë helmues në vendin tonë janë: gjarpri kokë mprehtë, gjarpri që kërcen dhe 
sharka.

28. Dy nga tre gjarpërinjtë helmues në vendin tonë, përkatësisht sharkat janë lloje të rrezikuara.

29. Në vendin tonë jeton vetëm një lloj gekon dhe shpesh mund të shihet në mjediset urbane. 
Ai quhet geko i Ballkanit.

30. Pyjet janë veçanërisht të rëndësishme për ne, ato thithin 10% të gazrave serrë në Evropë.

Eko-fakte33
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31. Kafshët që banojnë në pyll janë ndër llojet më të rrezikuara për shkak të përdorimit të 
pamatur të pyjeve nga njerëzit.

32. Mbjellja e bimëve apo sjellja e kafshëve nga kontinente të tjera është një problem i madh 
për natyrën tonë sepse ato ndonjëherë zënë vendin e bimëve apo kafshëve lokale.

33. Zjarret, të shkaktuara kryesisht nga ndryshimet klimatike, janë një kërcënim në rritje për 
pyjet e vendit tonë.

34. Kafshët më të rrezikuara në botë janë gjitarët. Në vendin tonë, gjitari më i rrezikuar është 
rrëqebulli i Ballkanit.

35. Mbjellja e llojeve vendase të bimëve në oborr ndihmon në parandalimin e ndryshimeve 
klimatike.

36. Hardhuca më shumëngjyrëshe në vendin tonë ka një bark të ngjyrosur si ylberi, quhet 
hardhuca me grykë të kaltër dhe është lloj endemik ballkanik.

37. Në vendin tonë ka më shumë se 3000 lloje bimësh, ndërsa 228 prej tyre janë endemike, 
përkatësisht shfaqen vetëm në një zonë të caktuar të vogël.

38. Në vendin tonë ka rreth 2000 lloje kërpudhash, por studimi i tyre vazhdon dhe numri pritet 
të vazhdojë të rritet.

39. Në vendin tonë ka 13 000 lloje jovertebrorësh, nga të cilët 635 janë lloje endemike.

40. Kemi 85 lloje peshqish, prej të cilëve 27 lloje janë endemikë dhe 15 lloje konsiderohen të 
rrezikuara globalisht dhe kemi 15 lloje amfi bësh, nga të cilët katër janë endemikë.

41. Në vendin tonë ka 32 lloje zvarranikësh.
42. Në vendin tonë ka 84 lloje gjitarësh dhe tre prej tyre janë endemikë.
43. Në vendin tonë ka më shumë pyje gjetherënëse sesa halorë.

44. Në vendin tonë ekzistojnë katër parqe kombëtare: "Pelisteri", "Galiçica", “Mavrova” dhe 
“Mali Sharr”.

45. Në vendin tonë ekziston vetëm një lloj ariu - ariu i murrmë, dhe ka më pak se 140 të tillë në 
të gjithë vendin.

46. Ahu është pisha endemike më e njohur, e cila ka një tufë karakteristike prej pesë gjilpërash 
nga të cilat mund të identifi kohet.

47. Në vendin tonë, përveç lejlekut të bardhë, ekziston edhe lejleku i zi, por lejleku i zi është një 
lloj shumë më i rrallë dhe besohet se tani mezi ka më shumë se 20 çifte të këtij lloji.

48. Në vendin tonë ka ujqër dhe çakej. Për ujqërit supozohet që të jenë më pak se 1000, nuk ka 
një numër të saktë për çakejtë, por numri i tyre besohet se është në rritje.

49. Rrëqebulli është një nga kafshët më të njohura në vendin tonë, por shpesh mund të 
ngatërrohet me macen e egër, e cila mund të dallohet më lehtë dhe më  shpesh.

50. Pothuajse çdo lumë në vendin tonë ka një popullatë lundërzash, por këto kafshë ndikohen 
shumë nga çdo ndryshim që i bëhet lumenjve apo mjedisit të tyre.

51. Rrëqebulli i Ballkanit është një nga macet më të rrezikuara në Evropë, me më pak se 50 të 
llojit të tyre.

52. Numri më i madh i rrëqebullit ballkanik jeton në vendin tonë, nga 20 deri në 40 individë. 
Parku 

53. Kombëtar i Mavrovës ka popullsinë më të madhe të rrëqebullit të Ballkanit dhe është një 
nga vendet e konfi rmuara të shumimit të rrëqebullit.

54.
Pothuajse gjysma e gjitarëve në vendin tonë i përkasin grupit të gjitarëve të vegjël, si gjitarët 
insekt ngrënës (iriq, urith, etj.), llojeve të ndryshme të brejtësve (minj, gjitarë, vole etj.) dhe 
gjitarë të ngjashëm me lepurin.



121212

55.
Në vendin tonë rriten edhe bimë insekt ngrënëse. Më i famshmi dhe shumë i rrallë është 
miza-kërkuesi me gjethe të rrumbullakëta, i cili mund të gjendet vetëm në zonën e maleve 
të Maleshevës.

56. Në vendin tonë kemi më shumë se 2000 lloje algash dhe numri i llojeve të reja është 
vazhdimisht në rritje.

57. Në 50 vitet e fundit, të paktën tetë lloje zogjsh janë zhdukur nga vendi ynë dhe shtatë zogj 
nuk krijojnë fole më në vendin tonë.

58. Në vendin tonë janë katër lloje zogjsh të rrezikuar globalisht, pikërisht shkaba egjiptiane, 
skifteri gjuetar, pelikani me kokë katrore dhe shqiponja perandorake. 

59. Kemi nëntë lloje bretkosash dhe më e madhja prej tyre është bretkosa e liqenit, e cila mund 
të arrijë një gjatësi maksimale prej 17 centimetrash.

60. Liqeni i Prespës dhe liqeni i Ohrit janë më të pasurit me lloje endemike peshqish. Të dy 
kanë nga tetë lloje endemike peshqish.

61. Sjellja e llojeve të huaja të kafshëve dhe bimëve në vendin tonë kërcënon mbijetesën e 
llojeve vendase.

62.
Lakërishta (aldrovanda vesiculosa) është një lloj i rrezikuar në mënyrë kritike e bimëve 
mishngrënëse ujore. Kjo bimë nuk ka rrënjë dhe jeton e zhytur në ujë vetëm përgjatë bregut 
të liqenit të Prespës. 

63. Biodiversiteti përfaqëson pasurinë e kafshëve dhe bimëve. Kjo pasuri na siguron ushqim, 
lëndë djegëse, ujë dhe ajër të pastër, tokë pjellore, ilaçe dhe kontroll natyror të dëmtuesve.

64. Duhet të mbrojmë natyrën që jeta jonë të jetë më e mirë.
65. Në vendin tonë ka 675 lloje endemike të insekteve që gjenden vetëm në vendin tonë.
66. Insektet janë një pjesë e rëndësishme e dietës së shumë kafshëve.

67.
Vendi ynë ka edhe raca vendase të kafshëve vendase, ato janë pjesë e agrobiodiversitetit. 
Ky grup kafshësh përfshin 129 lloje të bimëve shtëpiake, bagëtinë ‘busha’, deleja e racës 
‘pramenka’, dhinë shtëpiake, derrin primitiv vendas dhe qenin e malit Sharr.

68. Pothuajse 10% e të gjitha llojeve vendase të kafshëve dhe bimëve në botë tashmë janë 
zhdukur.

69. Të gjithë mund të ruajmë biodiversitetin duke mbjellë vetëm bimë vendase dhe duke u 
kujdesur për kafshët përreth nesh.

70.
Në vendin tonë gjenden këta gjitarë të mëdhenj: ariu i murrmë, rrëqebulli ballkanik, ujku, 
çakalli, lundërza, dhelpra, baldosa, dreri i egër, macja e egër, dhia e egër, dreri i zakonshëm, 
shqarthi i artë, shqarthi i bardhë (gushabardhi), derri i egër dhe kaprolli.

71. Shpendët që mund të shihen në vendin tonë kanë dy stinë migrimi – pranverë dhe vjeshtë.
72. Biodiversiteti studiohet nga biologët.
73. Pasuria e kafshëve dhe bimëve në vendin tonë është shumë e lartë.
74. Bimët dhe kafshët janë kudo rreth nesh, madje edhe në qytete.
75. Të gjithë mund të kontribuojnë në studimin e kafshëve dhe bimëve duke i vëzhguar ato.

76. Kanë ekzistuar shumë kafshë dhe bimë që banonin planetin tonë para se të ekzistonin 
njerëzit.

77. Njerëzit ruajnë disa nga peizazhet e rëndësishme natyrore të egra duke i shpallur ato zona 
të mbrojtura.

78. Ato kafshë nga të cilat ka mbetur një numër i vogël individësh mbrohen dhe nuk mund të 
gjuhen, as vendbanimi i tyre natyror nuk mund të shqetësohet.
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79. Pasuria e kafshëve dhe bimëve përmirëson jetën e njeriut.
80. Madhësia e peizazheve të egra natyrore të botës po zvogëlohet vazhdimisht.

81. Shkencëtarët që studiojnë llojet e kafshëve dhe bimëve dinë të bëjnë kërkime pa i rrezikuar 
ato.

82. Një ndër mënyrat për të ndihmuar zogjtë në dimër është t'u lëmë ushqim.

83. Një ndër mënyrat me të cilat mund të shpëtohen disa nga llojet e rralla të insekteve është 
mbjellja e llojeve vendase të bimëve në kopshte.

84. Mund t'i shpëtojmë bletët duke mbjellë bimë mjalti që janë të përshtatshme për klimën dhe 
vendndodhjen tonë.

85. Të gjitha kafshët, bimët dhe njerëzit varen nga njëri-tjetri për të arritur ekuilibrin.

86. Mënyra më e mirë për të njohur diversitetin biologjik të vendit tonë është të vizitoni zonat e 
mbrojtura dhe të vëzhgoni natyrën atje.

87. Në vendin tonë vërehen tre lloje mjellmash, nga të cilat mjellma me sqep të kuq është lloji 
më i zakonshëm.

88. Pyjet në të cilat ka shumëllojshmërinë më të madhe të kafshëve dhe bimëve janë ato që 
kanë lindur natyrshëm dhe në të cilat nuk është prerë asnjë pemë.

89. Në vendin tonë mund të shihen më shumë se 20 lloje rosash.
90. Vendi ynë ka ende lloje të pazbuluara bimësh dhe kafshësh.

91. Ndryshimet klimatike prekin në mënyrë drastike pothuajse të gjitha vendbanimet natyrore 
në vendin tonë.

92. Një ndër mënyrat se si mund të zbulojmë ndryshimet klimatike është duke ndryshuar 
lartësinë në të cilën ndodhen disa bimë.

93. Një ndër mënyrat se si mund të zbulojmë ndryshimet klimatike është duke ndryshuar kohën 
e mbërritjes ose largimit të zogjve shtegtarë.

94. Në 50 vitet e fundit, numri i gjitarëve, shpendëve, zvarranikëve, amfi bëve dhe peshqve në 
botë është ulur me pothuajse 70%.

95. Njerëzit me aktivitetet e tyre kanë ndryshuar ndjeshëm tre të katërtat e vendbanimeve 
natyrore të Tokës.

96. Temperaturat ekstreme dhe thatësirat e shkaktuara nga ndryshimet klimatike janë kërcënimet 
më të tmerrshme për natyrën.

97. Rënia e jetës së kafshëve dhe bimëve ndikon drejtpërdrejt në rritjen e varfërisë, urisë dhe 
sëmundjeve njerëzore.

98. Edhe pse rrallë, ndonjëherë ndodh që kafshët apo bimët që konsideroheshin të zhdukura, 
të gjenden sërish në natyrë.

99. Një ndër pemët më të vjetra në vendin tonë është rrapi, i cili mund të jetë më shumë se 500 
vjeç.

100. Pjesët e qyteteve ku nuk ka pemë të mjaftueshme quhen pika të nxehta dhe ato janë shumë 
të pakëndshme për njerëzit.

101. Biodiversiteti festohet më 22 maj anembanë botës.
102. Biodiversiteti më i madh i kafshëve dhe bimëve gjendet në vendet tropikale të Tokës.
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E saktë/pasaktë

Nr.rendor Pyetja E saktë/
pasaktë

1. Në vendin tonë ekzistojnë zogj endemikë. Pasaktë
2. Në vendin tonë ekzistojnë zogj shtegtarë edhe në dimër. Saktë
3. Në vendin tonë mund të shihni një pinguin. Pasaktë
4. Në vendin tonë nuk ekzistojnë shkaba. Pasaktë
5. Pelikanët mund të hanë dhjetë kilogramë ushqim në ditë. Pasaktë
6. Lejleku ushqehet vetëm me bretkosa. Pasaktë
7. Zogjtë janë të vetmet kafshë që kanë sqep. Pasaktë
8. Në vendin tonë ka mjellma të zeza. Pasaktë
9. Zogu Ebabil (maq. Pishtarka) është një zog si dallëndyshja. Saktë
10. Në vendin tonë ka sokolë, skifterë dhe shqiponja. Saktë
11. Cerloi i zi pikalosh (ang. Starling) ka ngjyrë të kuqe. Pasaktë
12. Zogjtë e zonave të ujit vendosin vezët e tyre në ujë. Pasaktë

13. Monitorimi i gjendjes së zogjve në natyrë na tregon se në çfarë gjendje 
është natyra. Saktë

14. Zogjtë jetojnë në një fole. Pasaktë

15. Sa më shumë insekte të ndryshme të ketë në natyrë, aq më e shëndetshme 
është ajo. Saktë

16. Zogjtë migrojnë në kërkim të ngrohtësisë. Pasaktë
17. Në vendin tonë ekziston buf bore. Pasaktë

18. Lejleku nuk ka zë dhe mund të komunikojë vetëm duke prekur sqepin e 
tij. Saktë

19. Harabela spanjolle, të cilët janë të vetmit harabel shtegtarë, shpesh 
jetojnë në folenë e lejlekut. Saktë

20. Papagajtë mund të shihen në natyrë në vendin tonë. Pasaktë
21. Tharja e ligatinave është e mirë për shumëllojshmërinë e kafshëve Pasaktë
22. Vendi ynë ka një shumëllojshmëri të gjerë të kafshëve dhe bimëve. Saktë
23. Breshkat janë gjithëngrënës. Saktë
24. Gjarpërinjtë fl enë gjatë dimrit. Saktë
25. Në vendin tonë ekzistojnë lloje të rrezikuara gjarpërinjsh. Saktë
26. Gekonët gjenden vetëm në Afrikë. Pasaktë
27. Nëse nuk kemi pyje, do të kemi ajër edhe më të ndotur. Saktë
28. Vetëm një pemë e vjetër mund të jetë shtëpi e qindra krijesave të gjalla. Saktë
29. Llojet e pemëve të huaja janë të mira për natyrën tonë. Pasaktë
30. Pyjet nuk vuajnë nga ndryshimet klimatike. Pasaktë
31. Rrëqebulli i Ballkanit është një mace e vogël. Saktë
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32. Llojet e bimëve vendase sigurojnë ushqim për llojet vendase të kafshëve 
dhe insektet. Saktë

33. Në vendin tonë ka hardhuca të bukura të mëdha të gjelbra. Saktë
34. Në vendin tonë ka më shumë se 200 bimë endemike. Saktë
35. Në vendin tonë ka më pak se 10,000 lloje jovertebroresh. Pasaktë
36. Peshqit janë jovertebrorë. Pasaktë
37. Përtaci është një lloj zvarraniku. Pasaktë
38. Elefanti është një gjitar. Saktë
39. Në vendin tonë ka një xhungël. Pasaktë
40. Kam të drejtë të marr lule në një park kombëtar. Pasaktë
41. Në vendin tonë ekziston një ari grizli. Pasaktë
42. Molika është një lloj lundërze. Pasaktë
43. Ekziston edhe lejlek i zi. Saktë
44. Në vendin tonë ka hiena. Pasaktë
45. Në vendin tonë ka më shumë se 50 individë të rrëqebullit. Pasaktë
46. Lundërzat mund të dallohen përgjatë lumit. Saktë
47. Në vendin tonë nuk ka kafshë të rrezikuara. Pasaktë

48. Në Shqipëri dhe Kosovë janë vërejtur disa individë të rrëqebullit të 
Ballkanit. Saktë

49. Parku Kombëtar i Galiçicës ka popullsinë më të madhe të rrëqebullit të 
Ballkanit. Pasaktë

50. Lepuri nuk është një kafshë e egër. Pasaktë
51. Në vendin tonë nuk ka bimë insekt ngrënëse. Pasaktë
52. Alga deti është pjesë e dietës së shumë rosave. Saktë
53. Nuk ka kafshë që janë zhdukur nga vendi ynë. Pasaktë
54. Zogjtë nuk kërcënohen nga gjuetia e paligjshme. Pasaktë
55. Bretkosat janë një nga zgjedhjet kryesore të ushqimit për shumë kafshë. Saktë
56. Kafshët që quhen endemike mund të gjenden kudo. Pasaktë
57. Llojet e bimëve vendase janë më të mira në klimën tonë. Saktë
58. Biodiversiteti nuk është i rëndësishëm për njerëzit. Pasaktë
59. Njerëzit varen nga natyra. Saktë
60. Qeni i Sharrit është kafshë e egër. Pasaktë

61. Llojet vendase të kafshëve që janë nga klima jonë përshtaten më lehtë 
me kushtet lokale të jetesës. Saktë

62. Të gjithë mund të kontribuojnë në ruajtjen e natyrës. Saktë
63. Dreri dhe kaprolli janë e njëjta kafshë. Pasaktë

64. Shpendët që shtegtojnë në vendin tonë në vjeshtë mbërrijnë nga Evropa 
Veriore. Saktë

65. Të gjitha shkencat natyrore kanë një interes për të kuptuar ekologjinë. Saktë
66. Vendi ynë ka peizazhe me natyrë të paprekur. Saktë
67. Asnjë zog nuk jeton në qytete. Pasaktë
68. Qytetarët mund t’i ndihmojnë shkencëtarët për të ruajtur natyrën. Saktë
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69. Bimët lulëzojnë vetëm në pranverë. Pasaktë
70. Ka ende kafshë që kanë ekzistuar që përpara se të ekzistonin njerëzit. Saktë
71. Prerja e druve nuk është e dëmshme për njerëzit. Pasaktë
72. Askush nuk lejohet të hyjë në një zonë të mbrojtur. Pasaktë
73. Kafshët ndryshojnë lehtësisht vendbanimin e tyre natyror. Pasaktë
74. Kafshët duhet të gjuhen dhe vriten për t'i hulumtuar ato. Pasaktë
75. Mund t'i ndihmojmë zogjtë në verë nëse u lëmë ujë që të lahen. Saktë

76. Ekzistojnë të ashtuquajturat hotele të insekteve që njerëzit mund t'i 
ngrenë në oborret e tyre për të ndihmuar insektet. Saktë

77. Merimangat thurin një rrjetë për të jetuar. Pasaktë
78. Vrasja e të gjitha mushkonjave nuk do të ndikojë në njerëzit. Pasaktë
79. Ultësirat nuk kanë shumë biodiversitet. Pasaktë
80. Nëse një pemë është shumë e vjetër, ajo duhet të pritet. Pasaktë
81. Lejleku dhe mjellma janë shembuj të zogjve që nuk kanë këngë. Saktë
82. Rosat mund të gjuhen në të gjitha stinët. Pasaktë

83. Rrëqebulli ballkanik në vendin tonë hulumtohet me ndihmën e kamerave 
që reagojnë ndaj lëvizjes së tij. Saktë

84. Ndryshimet klimatike nuk ndikojnë në jetën në qytete. Pasaktë
85. Në vendin tonë ka zona që nuk duhen ripyllëzuar. Saktë

86. Ndryshimet klimatike janë një problem i madh edhe për të gjitha kafshët 
ujore. Saktë

87. Disa bimë mund të ruhen duke u kultivuar në kopshte botanike nga ku 
mund të kthehen sërish në natyrë. Saktë

88. Thatësirat nuk janë problem për shkretëtirat. Pasaktë
89. Njerëzit janë përgjegjës për ndryshimet klimatike. Saktë
90. Në vendin tonë nuk ka fl utura të rralla. Pasaktë
91. Ka pemë në botë që janë më të vjetra se 1000 vjet. Saktë
92. Qytetet me shumë pemë janë më të këndshme për banim. Saktë
93. Ekzistojnë vende në Tokë që nuk kanë katër stinë. Saktë

94. Ndryshimi i kushteve klimatike ndikon fuqishëm në të gjitha kafshët që 
fl enë gjatë dimrit. Saktë

95. Ndikimi i ndryshimeve klimatike tashmë po shkakton ndryshime në 
natyrë. Saktë
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Eko-pyetje55
Nr.rendor Pyetja Përgjigja

1. A mund të përmendni dhjetë lloje zogjsh të egër?

Bilbili, qyqja, harabeli, zogu i 
zi, pelikani, harabeli, fl amingo, 
sokoli perandororak, shqiponja 

perandorake, dallëndyshja e fshatit, 
etj.

2. Nëse një zog shtegtar do të mbërrinte në vendin 
tonë në pranverë, kur do të largohej? Në vjeshtë.

3. A mund të shihen kolibra në vendin tonë? Jo.

4. Çfarë nënkupton për ju emri shkaba? Me çfarë 
ushqehen ato? Kërmë, kafshë të ngordhur.

5.
Nëse pelikanët janë mishngrënës dhe jetojnë në 
ujë, atëherë a mund ta merrni me mend se çfarë 
hanë?

Pelikanët ushqehen me peshk.

6.
Nëse shkaba egjiptiane fl uturon në jug nga vendi 
ynë në vjeshtë dhe arrin në një kontinent tjetër, 
atëherë a e dini se ku e kalon dimrin?

Në Afrikë.

7. Nëse në një fshat ka 20 fole lejlekësh, sa lejlek të 
rritur ka në atë fshat? 40 lejlekë të rritur.

8. A mund të fl uturojnë rosat? Po.
9. Ku mund të shihni një mjellmë në vendin tonë? Në liqenet e Ohrit dhe Prespës.

10. A mund të qëlloni pse zogu Ebabil (maq. Pishtarka) 
e ka marrë atë emër?

Sepse kënga e saj tingëllon si 
klithmë.

11.
Nëse e dimë se në qytete ka zogj që krijojnë fole 
mbi ndërtesa, a mund ta qëlloni se ku kanë krijuar 
fole para se të ekzistonin ndërtesat?

Në shkëmbinj.

12. Cili është ushqimi i parapëlqyer i një zogu që quhet 
bizele e zakonshme?

Minjtë dhe gjitarët e tjerë të vegjël 
ose të mesëm.

13.
Një familje e bufave e quajtur kukuvajka mund 
të hajë 1000 minj në vit. A është kjo e mirë për 
fermerët?

Po.

14. Cilat janë arsyet pse rrezikohen shpendët e zonave 
të ujit? Ndotja, thatësira, etj.

15.
A po shkaktojnë ndryshimet klimatike temperaturat 
ekstreme që ndryshojnë sjelljen e shpendëve 
shtegtarë?

Ato veprojnë mbi 
disponueshmërinë e ushqimit, 
ujit, kohën e shtegtimit, si dhe 
vendndodhjen e mundshme të 

shtegtimit.
16. A keni parë ndonjëherë një fole zogjsh? Po/Jo.
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17.
Nëse e dimë se nuk është e shëndetshme që zogjtë 
të ushqehen me thërrime buke, çfarë ushqimi është 
i shëndetshëm për ta?

Në varësi të llojit të shpendëve, 
këto mund të jenë: luledielli, kikirikë 

dhe arra të tjera, insekte ose 
zvarranikë të vegjël dhe gjitarë.

18. Nëse ka zogj që vijnë tek ne në vjeshtë, çfarë 
mendoni kur ata largohen? Në pranverë.

19.
Nëse pranvera vinte më herët çdo vit, a mund ta 
merrni me mend se si do të ndryshonte shtegtimi i 
shpendëve? A do të vinin më herët apo më vonë?

Po, më herët.

20.
Nëse e dimë që kafshët e egra nuk lejohen të 
mbahen brenda shtëpisë, a mendoni se kjo vlen 
edhe për bufat?

Po.

21. Cili rajon i vendit tonë ka numrin më të madh të 
lejlekëve? Pellagoni.

22. Cilin zog dalloni më shpesh në shëtitjet tuaja? ?

23. Cili është ushqimi kryesor i zogjve të quajtur 
bletëngrënës?

Insektet, veçanërisht bletët, 
grerëzat.

24. A ka ligatina në vendin tonë?

Po. Sot, ligatinat më të 
rëndësishme janë ajo e 

Katllanovës, Bllato e Bellçishkës 
dhe Monospitovës.

25. A e dini nëse fl amingot mund të dallohen në vendin 
tonë? Po, mundet.

26. Nëse shihni një breshkë në natyrë, a është ide e 
mirë ta çoni në shtëpi? Jo.

27.
Gjarpërinjtë, si kafshët e tjera, kanë një rol të 
rëndësishëm në natyrë. A është gjë e mençur t'i 
shkatërrojmë?

Jo.

28.

Nëse e dimë se gjarpërinjtë zakonisht fshihen nga 
njerëzit nën shkëmbinj dhe gurë të mëdhenj, cila 
është këshilla më e mirë për dikë që nuk dëshiron 
të shohë gjarpër?

Të ketë kujdes kur eksplorohen 
shkëmbinjtë dhe gurët e mëdhenj.

29. Pse gjarpërinjtë helmues kanë helm? Për mbrojtje dhe gjueti.

30. A keni vënë re ndonjëherë një geko (lloj hardhuce) 
në murin e shtëpisë tuaj? ?

31. A e dini se ku ka një pyll në afërsi të shtëpisë suaj? ?

32.

Nëse e dimë se pemët e vjetra janë veçanërisht të 
rëndësishme për të gjitha kafshët dhe insektet që i 
përdorin, a është mirë t'i presim dhe të mbjellim të 
reja?

Jo.

33.

Nëse e dimë se një breshkë me veshë të kuqe, e 
cila mbahet si kafshë shtëpiake, është e rrezikshme 
për llojet vendase të breshkave ujore, atëherë a 
mund të lëshohet në natyrë ajo?

Jo.
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34.
Nëse e dimë se zjarret natyrore në pyje ndihmojnë 
në rivendosjen e pyjeve, a mund të jenë edhe ato 
një gjë e mirë?

Po.

35. Nëse e dimë se rrëqebulli ballkanik gjuan vetëm 
natën, a do të thotë kjo se di të lëvizë në heshtje? Po.

36. Sa lloje bimësh keni në oborrin tuaj (përballë 
ndërtesës)? ?

37. Çfarë ndodh me hardhucat që humbasin një pjesë 
të bishtit të tyre në një luftë? Mund të rritet përsëri.

38. A ka bimë që nuk i humbasin gjethet në vjeshtë apo 
në dimër?

Ka dhe quhen bimë me gjelbërim të 
përhershëm (halorë).

39. A janë insektet vertebrorë apo jovertebrorë? Jovertebrorë
40. Si mendoni, a janë peshqit kafshë të egra? Po.

41. Cilat kafshë quhen zvarranikë?

Zvarranikët janë një grup kafshësh 
vertebrore që përfshin gjarpërinjtë, 

hardhucat, breshkat, krokodilët, 
si dhe lloje të shumta fosile të 

zhdukura..

42. Cila është karakteristika kryesore me të cilën një 
grup kafshësh quhen gjitarë?

Ata i ushqejnë të vegjlit e tyre me 
qumësht.

43. Cili është ndryshimi midis pyjeve halore dhe 
gjetherënës?

Pemët gjetherënëse humbasin 
gjethet e tyre për një periudhë të 

caktuar të vitit.

44.
Përveç parqeve kombëtare, në vendin tonë ka edhe 
zona të tjera të mbrojtura. Mund të përmendni disa 
prej tyre?

Rezervat i rreptë natyror, 
përmendore natyrore, zonë e 

mbrojtur, park natyror dhe zonë me 
shumë qëllime.

45. Nëse ariu bie në hibernim (gjumë) gjatë gjithë dimrit, 
në cilën kohë të vitit zgjohet? Nga fundi i dimrit, fi llimi i pranverës.

46. A e dini se ku në vendin tonë mund të shihni pisha? Parku Kombëtar ‘Pelister’.

47.

Nëse lejleku kthehet në vendin tonë në pranverë 
dhe ka nxjerrë lejlekët e rinj në maj dhe niset për në 
Afrikë në shtator, sa muajsh janë të rinjtë kur fi llojnë 
shtegtimin e tyre të parë?

Gjashtë muaj.

48. A janë ujqërit në lidhje familjare me qentë apo 
macet? Me qentë.

49. A jeton rrëqebulli në ultësira apo në male? Në male.

50. A njihni ndonjë kafshë të rrezikuar në vendin tonë?

Ariu, rrëqebulli, trofta, shkaba 
egjiptiane, bretkosa e malit, 

hardhuca e malit, gjarpri ballkanik 
(Colubridae), gjarpri vipera ursini, 

lundërza.

51.
Nëse e dimë që rrëqebulli i Ballkanit ekziston në 
vendin tonë, Shqipëri dhe Kosovë, ku duhet të 
punohet për ruajtjen e tij?

Në vendin tonë, Shqipëri dhe 
Kosovë.
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52. Çfarë ngjyre ka leshi i rrëqebullit? Lesh me njolla-njolla me ngjyrë gri-
verdhë-kafe.

53. Kush ushqehet me gjitarë të vegjël? Rrëqebulli.

54. Nëse një bimë është shumë e rrallë, si mund ta 
ndihmojmë të mbijetojë?

Duke ruajtur vendbanimet ku rritet; 
duke shmangur vjeljen e tij; duke 

mbështetur punën e institucioneve 
përgjegjëse për mbrojtjen e tyre.

55. Në çfarë mjedisi jetojnë algat? Algat jetojnë në një mjedis ujor.

56. A njihni ndonjë lloj kafshe që është zhdukur nga 
vendi ynë?

Ibisi, shkaba e zezë, shkaba 
me mjekër, bustardi i madh (lloj 

shpende).

57. A e dini nëse lejohet gjuetia e llojeve të rrezikuara 
të shpendëve? Nuk lejohet.

58. Si quhen bretkosat para se të arrijnë madhësinë 
dhe formën e tyre të rritur? Kokë demi.

59. Cili është peshku endemik më i famshëm nga liqeni 
i Ohrit? Trofta e Ohrit.

60. Nëse e dimë që akacia është një bimë e huaj, a 
është mirë të mbillet në vendin tonë? Jo.

61. Me cilat shtete e ndajmë liqenin e Prespës? Me Shqipërinë dhe Greqinë.

62. Cilat shtete kanë përgjegjësinë të kujdesen për 
liqenin e Ohrit? Vendi ynë dhe Shqipëria.

63.
A e dini të paktën një arsye pse është e rëndësishme 
të keni një natyrë të shëndetshme me shumë lloje 
kafshësh dhe bimësh?

Të gjitha gjallesat kanë një rol 
në ruajtjen e kushteve për jetë 
në planetin Tokë. Me zhdukjen 
e çdo kafshe prishet shëndeti i 

ekosistemeve që na sigurojnë ajër, 
ujë dhe ushqim të shëndetshëm.

64. A janë njerëzit pjesë e natyrës? Po.

65. A mund të mbani mend emrat e atyre kafshëve që 
ushqehen me insekte? Insekt ngrënës.

66. Cilat kafshë konsiderohen të zbutura/shtëpiake?

Kafshët shtëpiake janë ato që 
janë shumuar në mënyrë selektive 

dhe janë përshtatur gjenetikisht 
për jetën me njerëzit. Ata janë 
gjenetikisht të ndryshëm nga 

paraardhësit e tyre të egër ose 
llojet e lidhura me to.

67. A mund të përmendni të paktën pesë bimë që 
kultivohen për ushqim?

Domatet, specat, luleshtrydhet, 
lakra, misri, bizelet etj.

68. A do t’u pengojë zhdukja e llojeve vendase të 
pemëve kafshëve që ushqehen me bimë? Po.

69. Me çfarë ushqehen ujku, dhelpra dhe çakalli? Drerë, kaproll, lepuj, etj.

70. A mund të shpëtohen zogjtë shtegtarë nëse punojmë 
për atë vetëm në vendin tonë?

Jo, duhet të punohet për mbrojtjen 
globale.
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71. A e dini se cilat shkenca të tjera, përveç biologjisë, 
janë të rëndësishme për ekologjinë?

Gjeografi a, kimia, fi zika, teknologji 
informatike, matematika, 

psikologjia.
72. A duhet të mbrohen zonat me natyrë të paprekur? Po.

73. Me çfarë ushqehen zogjtë që jetojnë në qytete?
Insektet, gjitarët e vegjël, zogjtë 
e tjerë, mbetjet e hedhura nga 

njerëzit.
74. Si mund të ndihmoni në ruajtjen e natyrës? ?
75. Cili është livadhi më i afërt me shtëpinë tuaj? ?

76. Cilat kafshë u shfarosën para se të shfaqeshin 
njerëzit? Dinosaurët.

77. A është më mirë të mbillni lloje pemësh vendase 
apo të huaja? Vendase.

78. A keni qenë në një zonë të mbrojtur? ?
79. Cili është vendbanimi natyror i rrëqebullit? Pyjet malore.

80. A dini një shembull të një kafshe që është zhdukur 
nga gjuetia e tepërt?

Bizoni evropian, ariu i murrmë, 
thëllëza.

81. Cili insekt përfi ton nëse mbjellim bimë mjalti? Bleta.
82. Kush i polenizon bimët? Bletët dhe insektet e tjera.
83. A mund të përmendni të paktën pesë lloje insektesh? ?

84. Kush ushqehet me mushkonja?
Shumë lloje zogjsh që ushqehen 

gjatë fl uturimit; zvarranikët e vegjël 
dhe amfi bët. 

85.
Cili instrument do të ishte më i dobishëm për 
vëzhgimin e kafshëve: një kompjuter, dylbi apo një 
xham zmadhues?

Dylbi.

86. A munden kafshët që jetojnë në pyje të zhvendosen 
lehtësisht në sipërfaqet ujore? Jo.

87. A mund të këndojë një mjellmë? Jo.

88.
A mundet mashkulli dhe femra e të njëjtit lloj të 
shpendëve të kenë ngjyrë dhe vija të ndryshëm 
pendësh?

Po.

89. Si mendoni se mund të përdoren kamerat për të 
eksploruar natyrën? ?

90. A ndikojnë në natyrë rritja e temperaturave në verë 
dhe temperaturat jashtëzakonisht të ulëta në dimër? Po.

91. A rriten pemët në pjesët më të larta të maleve? Jo.

92. Çfarë mund të jetë pengesë për zogjtë shtegtarë 
gjatë fl uturimit të tyre?

Mullinjtë e erës, moti i keq, gjuetia 
e paligjshme, mungesa e ushqimit 

apo ujit.

93. Pse nuk ka arinj polarë në vendin tonë? Sepse nuk ka vendbanime dhe 
kushte të përshtatshme.

94. A ekziston kopsht botanik në vendin tonë? Po.
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FALEMINDERIT QË ISHIT 
PJESË E LOJËS!

95. Çfarë ndodh me lumenjtë kur ka një periudhë 
thatësire?

96. Cilat lule shfaqen së pari në pranverë?
Lulja e bardhë, aguliçja, krokusi 
(shafran), lulja e disa pemëve 

frutore.
97. A ka fl utura në dimër? Nuk ka.
98. A e dini se ku ka pemë të vjetra pranë shtëpisë tuaj? ?

99. Cilat gjallesa mund të vuajnë nga prerja e pemëve? Zogjtë, gjitarët, zvarranikët dhe 
insektet.

100. Cila është dita e parë e pranverës? 21 marsi.

101. Ku ndodhen pyjet më të mëdha tropikale?

Pyjet tropikale ndodhen pranë 
ekuatorit. Tre më të mëdhenjtë 

janë përgjatë rrjedhës së lumenjve 
Amazon dhe Kongos, si dhe ishullit 

të Guinesë së Re. 
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Platforma e lojës66

Platforma e lojës është në 
faqen e mëposhtme.
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